
РЕШЕНИЕ 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов 

Администрации городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

 

№ 4                                                                                                      29 мая  2012 г. 

 

Заслушав и обсудив видеоотчет о результатах работы комиссии за 

прошедший период,  информации И.Ф.Ибрагимова «О работе в сфере 

архитектуры и градостроительства г Уфы по обеспечению беспрепятственного 

доступа инвалидов к жилым объектам и объектам социальной 

инфраструктуры», Гареева М.Р. «Об обеспечении беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам жилья и 

социальной инфраструктуры при планировке и строительстве  новых объектов 

и реконструкции существующих»,  межведомственная комиссия  отмечает, что 

во исполнение всех решений комиссии  службами Администрации ГО г.Уфа РБ 

проводится планомерная работа. 

Со дня создания межведомственной Комиссии по решению проблем 

инвалидов и других маломобильных групп населения в городском округе город 

Уфа было проведено 3 заседания, рассмотрены и проработаны вопросы работы 

в сферах архитектуры и градостроительства, жилищного и коммунального 

хозяйства г.Уфы, образования, здравоохранения, физической культуры и 

занятости, транспорта, торговли.                                                         

В целом решения комиссии выполнены. По некоторым пунктам – 

частично: 

 согласно п. 15 Решения №2 районными рабочими группами информация 

об оснащении объектов оборудованием для беспрепятственного доступа 

ежеквартально самостоятельно не предоставляется;  

 п.2.3 Решения №3, а именно: «В случае, если работы по обеспечению 

доступа маломобильных граждан к объектам социальной инфраструктуры, 

выполнены без учета требований, утвержденных в Паспортах доступности для 

инвалидов, переоборудовать данные объекты за счет собственных средств» - 

руководителями учреждений не выполняется.  

 согласно п.6.6 Решения №3 беспрепятственный доступ маломобильным 

гражданам в травмпункты г.Уфы, в т.ч. в Рентген-кабинеты, в кабинеты приема 

специалистов обеспечен частично.  К примеру, рентген-кабинет в детском 

травмпункте по ул. Аксакова, 62 находится на 2 этаже. Т.е. перемещение 

осуществляется по 2 лестничным пролетам; 

 согласно пп. 9.2, 13 Решения №3 специализированные автобусы для 

перемещения детей-инвалидов на сегодняшний день не приобретены. 

Главам Администраций районов г.Уфы, Территориальному финансовому 

управлению министерства финансов РБ на территории г.Уфы, управлению по 

социальной поддержке населения, управлению образования, управлению 

здравоохранения, районным рабочим группам Администрации городского 



округа город Уфа Республики Башкортостан взять на контроль исполнение 

вышеуказанных решений. 

Ряд вопросов выполняется в плановом порядке. 

Так  на текущий момент блоками звуковой сигнализации оборудованы 70 

из 134 заявленных  светофоров, в основном в местах компактного проживания 

инвалидов по зрению.  

Указателями  и графической разметкой места для парковки специальных 

автотранспортных средств инвалидов оснащены 331 парковка. 

В жилых домах устанавливаются пандусы на входные группы, а также на 

лестничные пролеты.  На эти цели из городского бюджета в 2011 г. выделено 6 

млн. рублей.  

Сегодня в  г.Уфе проживает, включая детей,  1214 человек, 

пользующихся колясками. Согласно мониторингу на май 2011г переносным 

пандусом Лаврентьева обеспечены 96 инвалидов, пользуются 82 человека, 

удовлетворены конструкцией съемного пандуса - 21 человек.  

В школах г.Уфы обучаются 673 ребенока-инвалида, из них 327 ребенка 

учатся на дому. Две школы, №7 и №87, попали в Федеральную программу 

«Доступная среда». На их базе будет осуществляться образовательный процесс 

для детей-инвалидов школьного возраста. Проведены ремонтные работы, 

школы готовы к приему детей. В текущем году еще 10 уфимских школ (№ 4, 8, 

25, 54, 68, 89, 126, 127, 131, 132) включены в эту программу. 

 Активно применяется дистанционное образование. Для каждого 

участника проекта установлено специализированное компьютерное 

оборудование, обеспечен выход в Интернет. Из 26 детей 11 успешно закончили 

школу, 6 после сдачи ЕГЭ поступили в ВУЗы. С 1 сентября  по программе 

дистанционного образования обучаются 32 ребенка.  

Дошкольникам  от 3 до 8 лет предоставляются дополнительные 

образовательные услуги в ближайших по месту жительства детских садах. В 

программе задействованы 92 детских образовательных учреждения.  

При муниципальных ДОУ № 15, 35, 71, 125, 240 организована работа 

групп кратковременного пребывания, принимающих детей с ограниченными 

возможностями здоровья. За 4 часа дети могут получить помощь специалистов, 

развивающие и творческие занятия. 

Для обучения людей, потерявших зрение после 18 лет, рельефно-

точечным методом по системе Брайля, при городском учреждении 

дополнительного образования Уфимского городского Дворца детского 

творчества им. Комарова восстановлены ставки преподавателей. Занятия 

ведутся на базе уфимской местной организации Всероссийского общества 

слепых по адресам г.Уфа, ул. Достоевского, 102 и ул. Северодвинская, 14. 

ГКУ «Центр занятости населения г.Уфы»,  с целью трудоустройства 

инвалидов, создан банк вакансий квотируемых рабочих мест, предлагаемых 

предприятиями г. Уфы с учетом профессий,  востребованных инвалидами. 

Информация размещена на официальном сайте центра занятости. За 

прошедший 2011 год на учете в центре занятости  состояло 1387 инвалидов, 

трудоустроено  306 человек, из них 49 – в счет квот. 



Постановлением Правительства Республики от 1.04.2011 г. утверждено 

Положение об организации мероприятий по содействию в трудоустройстве 

незанятых инвалидов, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, 

многодетных родителей. Работодателю, организующему рабочие места, 

выделяется субсидия  в размере 50 тысяч рублей за 1 постоянное рабочее место. 

В 2012 году сумма субсидии на трудоустройство родителей детей-инвалидов 

снизилась до 30 тыс.рублей. 

Трудоустройство женщин, воспитывающих детей-инвалидов проходит 

сложно. Надомная работа, которая востребована женщинами, практически 

отсутствует. Из 15 обратившихся на переобучение направлено 10 мам, 

трудоустроено четверо.  

Решая вопрос в передвижении инвалидов по городу, постепенно  

обновляется парк пассажирского транспорта  с учетом требований доступности 

для инвалидов.   

Осуществляется информационное сопровождение по решению проблем 

инвалидов. На официальном сайте Администрации ГО г. Уфа РБ, на страницах 

городских и республиканских газет регулярно размещаются материалы 

соответствующей тематики. Передачи и новостные сюжеты МУП 

«Продюсерский центр «Вся Уфа» городского округа г. Уфа РБ транслируются с 

использованием субтитров.  

Управлением по социальной поддержке населения в августе 2011 года 

запущен отдельный городской Интернет – сайт  «Без барьеров» 

www.invalid.ufacity.info. За 9 месяцев работы сайт стал популярен и 

востребован горожанами.  

Исходя из вышеизложенного межведомственная комиссия Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан по решению проблем 

инвалидов и других маломобильных граждан   

 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Управлению по социальной поддержке населения Администрации 

городского округа город Уфа РБ: 

1.1. Для систематизации и контроля за обеспечением 

беспрепятственного доступа, разработать единую форму предоставления 

отчетной информации районными рабочими группами, структурными 

подразделениями Администрации городского округа г.Уфа РБ. 

Срок –  20 июня 2012 г. 

1.2. Проанализировать выполнение решений городской 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов и других 

маломобильных групп населения Администрациями районов, структурными 

подразделениями Администрации городского округа город Уфа, подготовить 

информацию на очередное заседание межведомственной комиссии.   

Срок –  сентябрь  2012 г. 

http://www.invalid.ufacity.info/


1.3. Совместно с МУП «Муниципальный информационно-

технологический центр» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан внести предложения по разработке и внедрению программного 

продукта «Доступная среда».   

Срок –  1  июля  2012 г. 

 

2. Рабочим группам по решению проблем инвалидов районов 

городского округа город Уфа, структурным подразделениям Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан: 

2.1. Представить в управление по социальной поддержке населения 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан отчет 

об исполнении всех решений комиссии. 

Срок – 01 июля  2012 г. 

2.2. Обеспечить ежеквартальное предоставление в Управление по 

социальной поддержке населения Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан  информации о ходе реализации решений городской 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Срок – ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным 

периодом. 

2.3. При подготовке демонстрационных материалов (видеоматериалов,  

слайдов)  на заседания межведомственных комиссий и рабочих групп по 

решению проблем инвалидов и других маломобильных граждан 

предусматривать субтитры. 

 Срок – постоянно 

2.4. В целях  контроля за качеством и соблюдением всех необходимых 

требований и норм при обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и 

маломобильных граждан к объектам социальной инфраструктуры, закрепить 

ответственное лицо по работе с инвалидами. Информацию представить в 

управление по социальной поддержке населения Администрации городского 

округа город Уфа. 

Срок –  1 июля  2012 г.  

 

3. Координационному Совету общественных организаций инвалидов 

для осуществления общественного контроля за соблюдением СНиП при 

установлении специального оборудования для обеспечения беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, проработать 

механизм осуществления полномочий «Общественной инспекции». Внести 

предложения по  плану проверки объектов в 2012г. 

Срок –  1 июля  2012 г. 

 

4. Первому заместителю главы Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан Р.Ш. Сагитову поручить соотвествующим 

службам: 



4.1. В целях соблюдения норм и правил по обеспечению 

беспрепятственного доступа маломобильных граждан провести анализ 

проектов, прошедших согласование и государственную экспертизу. 

Срок – до 01 ноября 2012 г. 

4.2.  Изучить опыт других регионов по строительству квартир с учетом 

требований для инвалидов. 

Срок – до 01 октября 2012г. 

 

5. Первому заместителю главы Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан В.И. Дмитрюку обязать управление 

коммунального хозяйства согласовывать перевод жилого фонда в нежилой при 

обязательном условии создания комфортной среды для инвалидов и 

маломобильных граждан.    

Срок – постоянно. 

 

6. Управляющему Делами Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан, МУП «Управление жилищного хозяйства» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан при установке лифтов 

и проведении капитального ремонта объектов, оборудовать кнопки вызовов 

лифтов и кнопки приказов в кабинах лифтов шрифтом по системе Брайля.  

Срок – постоянно. 

 

7. Управлению капитального строительства Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан: 

7.1.  Изучить опыт регионов Российской Федерации по внедрению 

роллопандусов. Как пилотный вариант опробировать на учреждениях 

социального обслуживания населения  города Уфы. 

Срок – 1 августа 2012 г. 

7.2.  Для качественного обеспечения безбарьерной среды 

маломобильным гражданам при приемке объектов капитального ремонта и 

реконструкции включить в состав приемочной комиссии, представителей 

координационного совета общественных организаций инвалидов. 

Срок – постоянно. 

 

8. Главному управлению архитектуры и градостроительства 

Администрации городского округа город Уфа: 

8.1. При разработке проектных материалов учитывать опыт работы 

архитектурного факультета Уфимского государственного нефтяного 

университета. 

Постоянно.  

8.2. Доложить на 5 заседании межведомственной комиссии по решению 

проблем инвалидов Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан о работе в сфере архитектуры и градостроительства г Уфы по 



обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к жилым объектам и 

объектам социальной инфраструктуры. 

8.3.      В исходно-разрешительных документах включать требования о 

соблюдении градостроительных нормативов в отношении свободного 

передвижения и доступа маломобильного населения. 

Постоянно.  

 

9. Территориальному финансовому управлению министерства 

финансов РБ на территории г.Уфы совместно с управление по социальной 

поддержке населения Администрации городского округа город Уфа РБ 

предусмотреть в бюджете городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан на 2013 год финансирование мероприятий городской целевой 

программы «Город для всех» на 2012-2015 годы. 

Срок- до 01 сентября 2012г. 
 


